IV. Kirchliche Verhaltnisse, Unterricht, Bildung und Kultur — B. Unterricht, Bildung und Kultur

Lehrbefahigung?)

Volksschullehramt..
Hilfsschullehramt ..
Mittelschullehramt
Hoheres Lehramt ..
Technisches Lehramt —-
Sonstiges Lehramt
Zusammenl) ...
Lehrkréfte an Hdoheren
Schulen in Nordrhein-
Westfalen

Lehrkrafte insgesamt ...

Lehrkréfte insgesamt ...

insgesamt

126 492
3812
14 840
27 055
9374
2511
184 084

12 375
196 459

8 150

1. Allgemeinbildende Schulen

d) Lehrkrafte 195S nach Lehrbeféahigung und Alter

unter
30

23 164
141
1381
2 184
1 667
334
28 871

1536
30 407

804

Hauptamtliche und hauptberufliche Lehrkréfte

im Alter von .. bis unter ... Jahren

30—35 35—40 40—45 45—50 50—55 55—60 60—65
Bundesgebiet ohne Berlin

20 718 14 905 12 687 9 964 10 842 19 679 13 619

647 500 360 290 399 784 643

2 184 1 698 1528 1757 1683 2 602 1915

4 657 3644 2 356 5082 4 465 2662 1673

845 1028 807 1 950 1522 893 596

298 238 274 415 378 28b 224

29 349 22 013 18 012 19 458 19 289 26 906 18 670

2222 1 440 901 2236 2 062 1027 799

31 571 23 453 18913 21 694 21 351 27 933 19 469

Berlin (West)
1981 1147 ) 739 910 767 1054 719

97

65 und
mehr

1 668

29

X) Ohne die Lehrkréafte an Hoheren Schulen in Nordrhein-Westfalen, fur die eine Aufgliederung nach Lehrbeféhigung nicht vorliegt.

2. Offentliche und private Volksschulen*) im Mai 1958**)

a) Aufbau der Schulen

Land

Schleswig-Holstein3) .
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen

Rheinland-Pfalz..
Baden-Wiirttemberg.
Bayern
Saarland ...

Zusammen . ..

darunter Privatschulen
Berlin (West) ...

Land

Schleswig-Holstein3) .
Niedersachsen
Nordrhein-! Westfalen .

Rheinland-Pfalz..
Baden- Wurttemberg ........
Bayern ..
Saarland ....

Zusammen ...

darunter Privatschulen
Berlin (West)

611
1385
938
1023
1336
1185
2 091
106

8 675

Von der Gesamtzahl der Schulen waren ...

2 3 4
475 194 70
1 055 757 384
1117 775 532
695 286 159
890 350 129
1 056 515 294
1842 883 601
113 80 47
7243 3840 2216
45 19 17
— 794

b) Sehiilerklassen und Selmlrauine

Schiilerklassen

Schulen

darunter

ins- mit
gesamt  Aufbau-
zligenl)

1 683 68

4684 34

6313 20

2729 127

3 165 2

4 099 76

7043 27

582 —

30 298 354
155 8
307 —

Normal-

insgesamt

7201 6 867

19 025 18 843

35 876 35 750

11 953 10 941
8743 8 687

19 049 18 522

25 716 25 610
2885 2877

130 448 128 097
542 510

4 359 4273

Massig2)

7 8
26 15
119 653
724 1389
55 392
67 206
116 658
392 687
41 124
540 4124
5 3

Benutzte Schulraume in eigener Schulanlage

Aufbau-6) Sonstige?) Normale
Klassen-
raume

Klassen
273 61 6 210
118 64 16 287
83 43 33 262
876 136 10 985
32 24 8 407
414 113 17 208
66 40 22 901
— 8 2 853
1862 489 118 113
— 32 508
. 86 4115

neu
erstellted)

159
544
1581

und zwar

allein
benutzte

6 011
15 887
29 947
10 542

8 106
16 297
20932

2 699

110 421

496
4002

mit anderen
Schulen

gemeinsam
benutzte

65
100
597
99
141
249
743
38

2032
2
6

Behelfs-
raume9)

259
748

530
260
1255
1240
102

4 39410)
1910)

) jiinschl. der Aufbauziige an Volksschulen; ohne Hamburg, Bremen und ohne die Volksoberschule in Schleswig-Holstein, deren An-
gaben in der Tabelle fir Schulen mit neu organisiertem Schulaufbau, Seite 100, enthalten sind. — **) Bayern 1. Oktober 1958
) Klassen mit dem Lehrziel der Mittelschule. — 2) Ohne freiwillige 9. bzw. 10. Klassen, Aufbauklassen, Sonderklassen und Parallel-
klassen. — 3) Binschl. Minderheitsschulen. — 4) Oberschulen praktischen Zweiges 7. bis 9. Klasse. — 5) Grundschulen. — 6) Klassen mit
dem Lehrziel der Mittelschule. — 7) Z. B. freiwillige 9. bzw. 10. Klassen (in Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Hessen, Rheinland-Pfalz,
fAdpn-Wiirttemberg, Bayern, Berlin), Forderklassen, Hilfsschulklassen, Klassen fur heimatlose Auslander u. &. — 8) In der Zeit vom 16. 5,
“Is 15. 5. 1958; Bayern vom 1. JO. 1957 bis 30. 9.1958. — 9) R&ume, die nach Art, GréRe, Belichtung und Bauzustand fur Unter-
richtszwecke ungeelgnet sind und durch normale Klassenraume ersetzt werden miissen. — 10) Ohne Nordrhein-Westfalen.



